

p. Wolski - m. 10.03.2020
Załazy, dn. 04.03.2020 r.

Rada Sołecka w Załazach

Przedstawiciele mieszkańców Załaz i społeczności Gminy Przylęk

Adres do korespondencji:

Sz.P.

Eugeniusz Andrzej Wolszczak

Wójt Gminy Przylęk

PETYCJA

Na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2014 r., poz. 1195 tj. Dz. U. 2018 poz.870) żądamy: zmiany kierownika SP ZOZ w Przylęku.

Rada Sołecka Sołectwa Załazy, występując w imieniu pacjentów Ośrodka Zdrowia w Załazach oraz społeczności gminy Przylęk, składa wniosek o jak najszybsze dokonanie zmiany osoby zatrudnionej na stanowisku kierownika SP ZOZ w Przylęku. Obecny kierownik w krótkim czasie swojego zarządzania doprowadził do stanu, w którym istnieje groźba likwidacji wymienionego ośrodka. Ponadto nie gwarantuje i nie zabezpiecza prawidłowego prowadzenia zadań w ramach podstawowej opieki zdrowotnej, a wręcz przeciwnie – przyczynia się do destrukcyjnego działania Ośrodka Zdrowia. Zwracamy się o bezzwłoczne podjęcie naprawczych działań istniejącego stanu i umożliwienie prawidłowego funkcjonowania ww. placówki.

Uzasadnienie

Po kilkukrotnych spotkaniach z władzami Gminy oraz kierownikiem SP ZOZ Gminy Przylęk i uzyskaniu informacji o bieżących działaniach mamy obawy o dalsze funkcjonowanie opieki zdrowotnej w naszej gminie oraz wyrażamy negatywną opinię o pracy obecnie sprawującego funkcję kierownika, którego brak troski o dobro i prawidłowe funkcjonowanie Ośrodka Zdrowia w Załazach zmusza nas do zdecydowanej interwencji. Z powodu braku skutecznej reakcji ze strony władz gminy postanowiliśmy wystąpić z wnioskiem popartym podpisami mieszkańców gminy.

Złe funkcjonowanie ośrodka zdrowia objawia się poprzez:

- 1) Brak wystarczającej liczby lekarzy i pielęgniarek, co powoduje, że mieszkańcy są zmuszeni do szukania pomocy w innych ośrodkach opieki medycznej;
- 2) Brak ciągłości w świadczeniu usług – ciągła niepewność pacjentów, czy lekarz będzie dostępny w danym dniu, sytuacja nie do przyjęcia dla osób pracujących na etacie, starszych lub posiadających dzieci;
- 3) Silne skonfliktowanie kierownika z personelem medycznym i pacjentami;
- 4) Zatrzymanie profilaktyki stomatologicznej u dzieci w wieku szkolnym;
- 5) Częsty brak kontaktu telefonicznego – nie działa telefon i Internet (częsty brak możliwości wystawienia e-recept i elektronicznych zwolnień L4);
- 6) Problemy z wodą – brak ciepłej wody u stomatologa, a przez to trudności z zachowaniem higieny.

Rada Gminy również dostrzegła problem zarządzania ośrodkiem zdrowia i na posiedzeniu łączonych komisji w dniu 3 marca 2020 r. jednogłośnie przegłosowała wniosek o radykalne zmniejszenie uposażenia kierownika SP ZOZ jako wyraz dezaprobaty dla efektów jego pracy. Istotne jest, że ośrodek w Załazach, sięgający historią lat 50. i po kapitalnym remoncie w 2011 r., świadczy usługi medyczne nie tylko dla połowy mieszkańców gminy, ale też dzięki korzystnemu położeniu służy mieszkańcom okolicznych miejscowości spoza gminy Przyłęk.

Opisana przez nas sytuacja prowadzi do zagrożenia życia i zdrowia mieszkańców gminy Przyłęk, a prawo do opieki zdrowotnej gwarantuje nam konstytucja Art. 68. *Prawo do ochrony zdrowia (Dz.U.1997.78.483 - Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.)*.

Mając na uwadze wszystko powyższe, wnioskujemy o odwołanie osoby, dla której ośrodek zdrowia to „zwykły biznes”, i powołanie kierownika, który zadba o rozwój ośrodka i bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców gminy.

Z poważaniem

Przewodnicząca Rady Sołectkiej:

Członkowie Rady Sołectkiej:

Sołtys wsi Załazy:

Radni Gminy Przyłęk oraz członek

Radna Powiatu Zwoleńskiego:

Mieszkańcy Załaz:

Do wiadomości:

- 1) Rady Gminy Przyłęk
- 2) Komisji Skarg Wniosków i Petycji Gminy Przyłęk
- 3) Posłów i senatorów naszego regionu